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Choć literatura biblijna dysponuje już dzisiaj nowymi i pogłębionymi komenta-
rzami Listu do Filipian, jak choćby J. Flis, List do Filipian. Wstęp, przekład z ory-
ginału, komentarz (Nowy Komentarz Biblijny. Nowy Testament XI), Częstochowa 
2011 czy D. Hamm, Listy do Filipian, Kolosan, Filemona. Katolicki Komentarz  
do Pisma Świętego, przeł. E. Litak, Poznań 2022, to nie oznacza, że niepotrzebne są  
wciąż nowe propozycje opracowań, zwłaszcza z uwzględnieniem wymiaru ducho-
wego Pawłowego pisma. Do takich należy bez wątpienia książka Luciano Monari1,  
1 Kim jest Autor niniejszej książki? To aktualnie od 12 lipca 2017 roku emerytowany biskup Brescii Lu-
ciano Monari, absolwent Papieskiego Instytutu Biblijnego w Rzymie. Urodził się w Sassuolo należącym  
do włoskiej prowincji Reggio Emilia. 28 marca 1942 roku przyjął święcenia prezbiteratu w Reggio, 
diecezja Reggio Emilia-Guastalla. 23 czerwca 1995 roku przyjął sakrę biskupią i objął diecezję Pia-
cenza-Bobbio, długoletni wykładowca Pisma Świętego, vice-przewodniczący Konferencji Episkopatu 
Włoch, zaś od 2007 do 2017 roku biskup diecezji Brescia. W swoich osiągnięciach L. Monari może 
pochwalić się dużym dorobkiem naukowym w postaci artykułów naukowych i popularnonaukowych. 
Spośród książek można wymienić: Alle radici della missione (Editrice Berti), Parma 1999; Meditazione 
sulla cattedrale (Editrice Berti), Parma 2000; Sarà chiamato «Emmanuele». Lectio divina del tempo  
di Avvento (Editrice Berti), Parma 2002; Dio al di sopra dei cieli (Editrice Berti), Parma 2003; Il Signore 
aprì il cuore. Per aderire alle parole di Paolo (AT16,14), (Editrice Berti), Parma 2003; Perché mi cerca-
vate? Debitori del Vangelo ai giovani (Editrice Berti), Parma 2004; La parola di Dio fa la Chiesa (Edizioni 
San Lorenzo), Reggio-Emilia 2007; Il credo del Popolo di Dio (Paoline Edizioni), Milano 2012; Sulla 
stupidità dell’idolatria – Meditazione su Geremia 2 (Morcelliana Edizioni), Brescia 2014; Messaggio  
del Vangelo di Marco (Edizioni Dehoniane), Bologna 2014; Il racconto cristiano – La memoria, la pro-
messa e la legge (Edizioni Dehoniane), Bologna 2017; La seconda Lettera ai Corinzi – Noi fungiamo  
da ambasciatori di Cristo (Edizioni di San Lorenzo), Reggio Emilia 2022. Należy podkreślić, że L. Monari 
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„Noi fungiamo da ambasciatori di Cristo”. L’autenticità della vita cristiana (Edizioni 
San Lorenzo), Reggio Emilia 2023, ss. 145.

Niniejsza książka to zapis rekolekcji kapłańskich, jakie bp L. Monari wygłosił  
w dniach od 3 do 9 lipca 2022 roku w Casa di preghiera „Santa Dorotea” w Bovegno 
należącym do regionu Lombardii w prowincji Brescia. Publikację stanowi dziesięć 
medytacji, poprzez które Autor pragnie przedstawić głębię Listu św. Pawła do Fili-
pian. Monari czyni to w charakterystycznym dla niego stylu i doskonałą znajomością 
osoby Pawła z Tarsu oraz założonych przez niego wspólnot. To książka pełna hi-
storii i duchowości mająca w zamyśle Autora dotrzeć do korzeni chrześcijańskiego 
życia. Aby zrealizować postawiony w tytule książki cel, L. Monari rozpoczyna ją  
od Introduzione (Introdukcja) (ss. 7-14), w której stwierdza, że: „w Liście św. Pawła 
do Filipian znajduje się werset, który stanowić może perspektywę. Paweł pisząc 
do wspólnoty w Filippi zaprasza ją do posiadania pouczucia Chrystusa w pokorze, 
służbie, oddaniu siebie i odnosi się do swojego osobistego doświadczenia, doświad-
czenia na drodze do Damaszku, w którym jego życie uległo radykalnej zmianie. 
Było to całkowite odwrócenie jego sposobu myślenia o życiu religijnym. Do tej pory 
swoją pewność pokładał w swoich zdolnościach i darach, niektóre otrzymywał  
bez zasługi, inne realizował dzięki osobistemu zaangażowaniu; w tym wszystkim 
Paweł pokładał swoje bezpieczeństwo. Zamiast tego, spotkanie z Jezusem Chry-
stusem zburzyło wszystkie jego pewniki, tak bardzo, że pisze: „Te rzeczy, które  
były dla mnie zyskiem, uznałem za stratę z powodu Chrystusa” (Flp 3,7). Dalej stwier-
dza, że to, co go interesuje, to pełnia łaski, przebaczenia, życia, które przychodzi  
do niego od Chrystusa bezinteresownie, nie z powodu jego zasług, ani z powodu 
jego zdolności, ale po prostu z powodu nieskończonej hojności Boga, objawionej  
przez Jezusa. Od tego momentu – ocenia Paweł – jego życie było biegiem za Jezu-
sem Chrystusem; czuł się jakby pochwycony przez Jezusa (na drodze do Damaszku 
Chrystus pochwycił Pawła) a od tego momentu Paweł biegnie za Zmartwychwstałym” 
(s. 7). Osoba Pawła z Tarsu i jego wskazania oparte na osobistym doświadczeniu 
wiary, zawarte w liście do gminy w Filippi według L. Monari, powinny wciąż inspiro-
wać życie duchowe współczesnych chrześcijanin. Jak tego dokonać? Autor książki 
proponuje swoim rekolekcyjnym słuchaczom, przywołując Augustyna z Hippony  
i biblijną postać Abrahama, rozpocząć drogę duchowej odnowy poprzez wpisanie  
w modlitwę i osobistą refleksję dwóch wymiarów życia chrześcijańskiego, którymi są: 
ringraziare (dziękować) i supplicare (prosić) (por. s. 8). Kolejnymi zaś, koniecznymi 
do pełni autentycznego życia chrześcijan stanowią: Un atteggiamento di speranza 
(postawa nadziei) (s. 10) i Un atteggiamento di gioia (postawa radości) (por. s.12). 
Pomocą w tym dziele duchowego odrodzenia i pogłębienia relacji chrześcijanina  
z Chrystusem stanowić ma dziesięć medytacji, zaproponowanych przez L. Monari, 
w których poza wspomnianym Listem do Filipian, Autor publikacji chętnie sięga  
po teksty zaczerpnięte z ksiąg ST (Rdz, Wj, Pwt, Sdz, Ne, Mdr, Iz, Ez, So)  

jest do dzisiaj bardzo aktywny zarówno w środowisku naukowym, jak i duszpasterskim, szczególnie  
na terenie Włoch. Ponadto jest cenionym rekolekcjonistą, czego najlepszym dowodem jest ta oto pu-
blikacja.
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i NT (Mt, Mk, Łk, J, Rz, 1-2 Kor, Ga, Ef, 1 Tm, Hbr, Ap). W duchowych przemy-
śleniach L. Monariego, czytelnik odnajdzie również teologiczną myśl W. Kaspera,  
J.H. Newmana czy J. Moioli. Autor publikacji z prawdziwą erudycją cytuje również 
dzieła i myśli filozofów takich jak: Epikur, Platon, Arystoteles czy Tomasz z Akwinu. 
Swoją argumentację teologicznych i duchowych odkryć dostrzega poprzez pryzmat 
cytowanych dokumentów Kościoła, czyniąc z nich jeden z fundamentów życia du-
chowego chrześcijan. Wspomniane dziesięć medytacji to: La preghiera (Modlitwa) 
(s. 15-27); Capire la volontà di Dio (Zrozumieć wolę Boga) (s. 28-41); Il Decalogo 
(Dekalog) (s. 42-53); Una corretta cognizione della Legge (Właściwe przyjęcie Prawa) 
(s. 54-65); Parola di Dio (Słowo Boga) (s. 66-78); Gesù, Parola di Dio (Jezus, Słowo 
Boga) (s. 79-91); Amici e discepoli (Przyjaciele i uczniowie) (s. 92-103); Camminare 
secondo lo Spirito (Podążać według Ducha) (s. 104-117); La venuta dello Spirito 
Santo (Przyjście Ducha Świętego) (s. 118-130); La vocazione di Maria (Powołanie 
Maryi) (s.131-143). Całość publikacji zamyka Indice (Spis treści) (s.145).

Książka bp. L. Monari bez wątpienia zasługuje na uwagę i jest godna polecenia 
szerokiemu gronu czytelników. W jej lekturze odnajdą się z pewnością doskonale 
zarówno kapłani i osoby życia konsekrowanego, jak również szeroko rozumiane 
środowisko świeckich chrześcijan, nie wykluczając tych, którzy poprzez analizę  
i zaproszenie do lektury Pawłowego listu, chcieliby przybliżyć się do chrześcijaństwa 
i odkryć jego walor. Książka L. Monariego odsłania jego niepodważalne i doskonałe 
przygotowanie merytoryczne (studia na Papieskim Instytucie Biblijnym w Rzymie, 
wiele lat wykładów biblistyki w różnych ośrodkach teologicznych we Włoszech) 
oraz wielkie doświadczenie duszpasterskie zdobyte poprzez posługę biskupią  
w diecezjach. Niewątpliwym atutem książki jest wpisane w niej całe doświadcze-
nie przeżyć i przemyśleć Autora, jakie rodziło się podczas jest wykładów, spotkań  
z różnymi środowiskami ludzi związanych z Kościołem i stojących obok niego,  
od których L. Monari nie stroni do dzisiaj, nawet kiedy osiągnął wiek emerytalny. 
To wciąż aktywny i ceniony rekolekcjonista i prelegent, choćby na terenie diecezji: 
Brescia i Reggio Emilia-Gaustalla, z której wyrasta. Nie można pominąć również 
jego rodzinnego miasta Sassuolo, w którym nie tylko aktualnie mieszka, ale też po-
maga jako biskup emeryt duszpastersko, głosząc homilie i służąc w konfesjonale. 
Walor osobistej kultury, wiary, głębi duchowego życia i pięknego człowieczeństwa  
L. Monariego odczuje każdy, kto sięgnie po tę książkę. Niniejsza książka to wreszcie 
doskonały przewodnik duchowy, który w oparciu o Biblię, Tradycję Kościoła i jego 
historię oraz osobiste doświadczenie ludzi przeżywających wiarę w Chrystusa i ich 
związek z Kościołem i nie tylko, może pomóc ugruntować w każdym z nas prze-
konanie Apostoła Narodów z Listu do Filipian: „ Ale to wszystko, co było dla mnie 
zyskiem, ze względu na Chrystusa uznałem za stratę” (Flp 3,7).

Życzeniem recenzenta byłoby, aby niniejsza publikacja ukazała się w tłumaczeniu 
na polskim rynku wydawniczym.
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